ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN ĐƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC
V/v tăng cường công tác
phòng, chống tội phạm
và vi phạm pháp luật

năm 2024

Cần Đước, ngày        tháng 9 năm 2024

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, các cấp, các ngành trên địa bàn huyện đã tổ chức quán triệt,
triển khai thực hiện nghiêm túc, xây dựng Chương trình, kế hoạch về công tác
phòng, chống tội phạm theo từng chuyên đề cụ thể; qua đó, đã huy động sức mạnh
tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp
tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự (ANTT) trên địa bàn huyện. Bên
cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn tồn tại một số hạn chế, như:

- Tình hình tội phạm hình sự 8 tháng đầu năm 2024 tăng, đã xảy ra 38/30 vụ
(tăng 26,67%), chưa đạt chỉ tiêu kéo giảm ít nhất 05% số vụ phạm tội về trật tự xã hội.

- Công tác phòng, chống tội phạm, chuyển hóa địa bàn phức tạp về tội phạm
xâm phạm trật tự xã hội: còn một số địa bàn chưa đảm bảo kéo giảm ít nhất 05%
số vụ phạm tội về trật tự xã hội (Phước Đông 01/01 vụ, Long Trạch 02/02 vụ).

- Chưa xây dựng kế hoạch lập dự toán kinh phí, hướng dẫn mức chi để thực
hiện Quyết định số 40/2023/QĐ-UBND, ngày 18/8/2023 của UBND tỉnh về triển
khai Nghị quyết số 14/NQ-HĐND, ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh Long An về
việc quy định một số nội dung chi và mức chi thực hiện chế độ áp dụng biện pháp
đưa vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc, công tác cai nghiện ma túy tự nguyện
tại gia đình, cộng đồng, cơ sở cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy
trên địa bàn tỉnh Long An; Quyết định số 38/2023/QĐ-UBND của UBND tỉnh về
triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND, ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh
Long An về việc quy định mức chi hỗ trợ cho người được phân công trực tiếp giúp
đỡ người được giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Mặc dù đã triển khai nhiều nội dung, hình thức tuyên truyền phòng, chống
tội phạm nhưng chưa thật sự thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia; ý
thức của một bộ phận người dân trong việc tự phòng, tự quản, tự bảo vệ tài sản
chưa cao, còn chủ quan, lơ là, mất cảnh giác để đối tượng thực hiện hành vi phạm
tội, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản.

2

- Công tác xác định tình trạng nghiện ma túy ở Trạm y tế xã, thị trấn chưa
được thực hiện, có 00/17 Trạm y tế xã, thị trấn đủ điều kiện xác định tình trạng
nghiện ma túy (chiếm tỷ lệ 00%).

Nhằm tiếp tục duy trì kết quả các mặt công tác đã đạt được; khắc phục những
tồn tại, hạn chế để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn
huyện trong thời gian tới; đồng thời, thực hiện Công văn số 8348/UBND-NCTCD,
ngày 16/8/2024 của UBND tỉnh Long An về việc tăng cường công tác phòng, chống
tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024, UBND huyện Cần Đước yêu cầu Thủ
trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn cần tập
trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, ban, ngành huyện
và UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức rà soát lại các nhiệm vụ, công tác triển khai, kết quả thực hiện tại
các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện về phòng chống tội
phạm; chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo 138/CP của
Chính phủ, nhất là bổ sung các kế hoạch, báo cáo định kỳ của các ngành, đoàn thể,
địa phương về thực hiện các chuyên đề phòng, chống tội phạm gửi về UBND huyện
(qua Công an huyện).

- Chủ động nắm chắc tình hình liên quan ANTT nổi lên và những vấn đề bức
xúc trong xã hội mà đối tượng phản động, chống đối, cơ hội có thể lợi dụng kích
động chống phá, để kịp thời tham mưu đề xuất cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh
đạo, chỉ đạo; đồng thời, chủ động triển khai các biện pháp công tác để kiểm soát
tình hình, không để bị động, bất ngờ.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị của Trung ương, Đảng, Nhà nước về
phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, như: Kết luận số 13-KL/TW, ngày
16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày
22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày
16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng,
chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 12/CT-TTg, ngày 25/4/2019 của Thủ tướng
Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật
liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 27/5/2023
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm
pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; Chỉ thị số 21/CT-
TTg, ngày 25/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý
hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; các kế hoạch, văn bản chỉ đạo công tác phòng,
chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 20241.

1 Kế hoạch số 30-KH/HU, ngày 14/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cần Đước về thực hiện Chương trình
số 11-CTr/TU, ngày 02/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 13- KL/TW, ngày 16/8/2021 của
Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự
lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Kế hoạch số 7164/KH-UBND, ngày

3

- Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền;
phát huy tốt vai trò của các phương tiện thông tin, tuyên truyền tại cơ sở (tiếng loa
ANTT, hệ thống đài truyền thanh, trang Thông tin ANTT Cần Đước…); tập trung
tuyên truyền, cảnh báo hoạt động của các loại tội phạm, nguyên nhân, điều kiện
phát sinh tội phạm, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm để Nhân
dân cảnh giác, chủ động phòng ngừa và hỗ trợ các lực lượng chức năng đấu tranh,
xử lý tội phạm và tệ nạn xã hội. Tổ chức ứng dụng công nghệ thông tin, các tiện
ích của mạng xã hội (Zalo, Facebook...) vào công tác phòng, chống tội phạm.

- Thực hiện có hiệu quả Công văn số 1491-CV/HU, ngày 18/10/2023 của
Huyện ủy Cần Đước; Công văn số 2007/UBND-NC, ngày 03/4/2023 của UBND
huyện về việc tiếp tục tăng cường phòng ngừa tội phạm phát sinh từ các mâu thuẫn
xã hội trên địa bàn huyện, chủ động phát hiện sớm, giải quyết kịp thời mâu thuẫn
trong nội bộ Nhân dân ngay từ cơ sở để phòng ngừa, ngăn chặn các vụ trọng án do
nguyên nhân xã hội, nhất là các vụ án giết người, cố ý gây thương tích.

- Duy trì, nhân rộng các mô hình phòng, chống tội phạm hoạt động hiệu quả;
xây dựng, nhân rộng các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải; phát
huy vai trò của người có uy tín để chủ động tham gia giải quyết kịp thời, tại chổ
các vấn đề về tội phạm tại địa bàn cơ sở; quản lý, cảm hóa, giáo dục đối tượng tại
gia đình và cộng đồng dân cư.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn trọng
điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2024 (Kế hoạch số 49/KH-UBND
ngày 20/5/2021 của UBND huyện Cần Đước về thực hiện công tác chuyển hóa địa
bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021 - 2025; Hướng
dẫn số 1048/HD- CAT-PV01, ngày 20/5/2022 của Công an tỉnh về sửa đổi, bổ sung
một số nội dung thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật
tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021 - 2025); nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ban
Chỉ đạo trong tham mưu, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác phòng,
chống tội phạm trên địa bàn.

2. Công an huyện

20/10/2020 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị “về tăng cường, nâng cao hiệu
quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”;Kế hoạch số 176/KH-UBND, ngày 05/6/2019 của UBND huyện
về thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi
phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Kế hoạch số 5697/KH-UBND, ngày 26/8/2020 của UBND
huyện về thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý
hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Kế hoạch số 4494/KH-UBND, ngày 05/7/2023 của UBND huyện về thực hiện
Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm
pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; Kế hoạch số 2104/KH-UBND, ngày 16/02/2024 của
UBND huyện về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024; Kế hoạch số 1805/KH-UBND, ngày 02/02/2024
của UBND huyện về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024; Kế hoạch số 57/KH-UBND, ngày
02/4/2024 của UBND huyện về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2024; Công văn số 4644/UBND-NC, ngày
19/4/2024 của UBND huyện về việc tăng cường công tác phòng ngừa tội phạm giết người; Công văn số 121/UBND-NC,
ngày 19/6/2024 của UBND huyện về việc tăng cường công tác phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản; Công văn số
8788/UBND-NC, ngày 01/7/2024 của UBND huyện về việc tăng cường công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo
chiếm đoạt tài sản.

4

- Tham mưu UBND huyện củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo và rà soát, bổ
sung Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và
xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện, phân công rõ trách
nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo.

- Chủ động nhận diện những vấn đề cụ thể có nguy cơ phát sinh tội phạm từ
đó tham mưu, đề xuất mở các đợt cao điểm tấn tội phạm nổi lên trên các tuyến, lĩnh
vực, địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT, nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm
sử dụng vũ khí nóng, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gây án; tội phạm giết người, cướp
giật tài sản, “tín dụng đen”, tội phạm do người bị bệnh tâm thần hoặc tiền sử bệnh
tâm thần, đối tượng loạn thần, “ngáo đá”... các đường dây mua bán, vận chuyển,
tàng trữ trái phép chất ma túy; buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả... các vấn
đề nổi lên có liên quan đến ANTT trên địa bàn, không để phức tạp, gây bức xúc
trong Nhân dân.

- Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự; thực hiện tốt công
tác quản lý lưu trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; quản lý
ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự (karaoke, khách sạn,
nhà nghỉ...); tăng cường công tác nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT
tại địa bàn cơ sở, gắn với rà soát, kiểm danh, kiểm diện, giáo dục, quản lý chặt chẽ
các loại đối tượng; phối hợp lập hồ sơ đưa người vào cơ sở giáo dục bắt buộc,
trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn Ban Chỉ đạo phòng, chống
tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc
xã Long Cang triển khai thực hiện có hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn trọng
điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2024. Kiểm tra, hướng dẫn báo cáo
đánh giá kết quả 6 tháng đầu năm 2024 phải bám sát theo các tiêu chí Kế hoạch số
49/KH-UBND, ngày 20/5/2021 của UBND huyện và Hướng dẫn số 01/HD-V01-
P5, ngày 19/4/2022 của Văn phòng Bộ Công an.

3. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội
- Chủ trì tham mưu UBND huyện xây dựng và triển khai kế hoạch lập dự

toán kinh phí, hướng dẫn mức chi để thực hiện Quyết định số 40/2023/QĐ-UBND,
ngày 18/8/2023 của UBND tỉnh về triển khai Nghị quyết số 14/NQ-HĐND, ngày
12/7/2023 của HĐND tỉnh Long An về việc quy định một số nội dung chi và mức
chi thực hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc,
công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cơ sở cai nghiện ma
túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Long An; đồng thời, theo
dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện ma túy,
quản lý sau cai nghiện, phục hồi sức khỏe, giáo dục nghề nghiệp, tái hòa nhập cộng
đồng cho người đã hoàn thành cai nghiện ma túy có việc làm ổn định, góp phần
phòng ngừa tội phạm.

5

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch: phối hợp Phòng Lao động – Thương binh
và Xã hội xây dựng kế hoạch lập dự toán kinh phí, hướng dẫn mức chi để thực hiện
Quyết định số 38/2023/QĐ-UBND của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị
quyết số 08/NQ-HĐND, ngày 12/7/2023 của HDND tỉnh Long An về việc quy
định mức chi hỗ trợ cho người được phân công trực tiếp giúp đỡ người được giáo
dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; đồng thời, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra,
hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

5. Phòng Y tế: Tập trung triển khai, quyết liệt thực hiện có hiệu quả Nghị
định số 109/2021/NĐ-CP, ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ
điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình
trạng nghiện ma túy; Thông tư số 18/2021/TT-BYT, ngày 16/11/2021 của Bộ Y tế
về quy định tiêu chuẩn chẩn đoán và quy trình chuyên môn để xác định tình trạng
nghiện ma túy. Thường xuyên rà soát công bố các cơ sở Y tế đủ điều kiện xác định
tình trạng nghiện ma túy theo quy định; quan tâm cử đi tập huấn đối với các Bác sĩ
tham gia xác định tình trạng nghiện chưa được tập huấn (tuyến huyện, tuyến xã) để
cấp chứng nhận theo quy định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành
viên đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và
Nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm, tệ nạn xã hội;
phối hợp nhân rộng các mô hình phong trào phòng, chống tội phạm hoạt động có
hiệu quả, các kết quả, thành tích và các gương điển hình tiên tiến trong phòng,
chống tội phạm; thực hiện tốt vai trò giám sát hoạt động của các lực lượng chức
năng trong phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm
pháp luật.

7. UBND các xã, thị trấn
- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo và rà soát, bổ sung Quy chế hoạt động của

Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo ngành chức năng, nhất là Công an xã, thị trấn thực hiện quyết liệt,
hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa
bàn phụ trách.

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND huyện về thực hiện Quyết
định số 40/2023/QĐ-UBND, ngày 18/8/2023 của UBND tỉnh về triển khai Nghị
quyết số 14/NQ-HĐND, ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh Long An về việc quy
định một số nội dung chi và mức chi thực hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào
cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc, công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia
đình, cộng đồng, cơ sở cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa
bàn tỉnh; Quyết định số 38/2023/QĐ-UBND của UBND tỉnh về triển khai thực hiện
Nghị quyết số 08/NQ-HĐND, ngày 12/7/2023 của HDND tỉnh Long An về việc
quy định mức chi hỗ trợ cho người được phân công trực tiếp giúp đỡ người được

6

giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.
Căn cứ nội dung chỉ đạo này, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện,

các tổ chức chính trị - xã hội và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai
thực hiện; Giao Công an huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống
tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện) theo
dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện chỉ đạo này; tham mưu
UBND huyện báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- QCT, PCT UBND huyện;
- CVP, PCVPNC;
- CVNC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH

Đào Hữu Tấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T08:36:41+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Đào Hữu Tấn<tandh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T09:40:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN ĐƯỚC<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T09:40:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN ĐƯỚC<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T09:40:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN ĐƯỚC<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!